Data apud Laudam, mcccii., indictione xv., tercio kalendas februarii.

Cuius rei gratia testes affuerunt Conradus Spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius, magister Johannes canonicus de Asia-la-capella, Egidius comes de Curtenova, Ecelinus de Romano, Sallinwerra de Ferrara, Bonifacius Estensis marchio, Albertus Strusius de Cremona, Arnaldus Strictus et Ruffinus de Placentia, Leopardus de Limena, Wilielmus de Carturo, Forzate vicedominus et alii quam plures. 30

M. Abschriftlich durch Arndt aus einem notariats-transsumpte im archive zu Namur. Dasselbe ist den 30. april 1250 zu Ferrara auf befehl des markgrafen Azzo von Este gefertigt und mit seinem siegel, dem der stadt Ferrara, des legaten Oktavian von S. Maria in via lata u. A. versehen worden. — 1) so. — 2) so; ob: ab hac die? 35

67. *Otto IV. bekundet die beilegung des streites der probstei Herdt mit Konrad von Rietberg über ein gut in Offenbach. Hagenau 1212 apr. 16.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Otto divina favente clementia iii^{us} Romanorum imperator augustus. || Quoniam, inter multos humani generis defectus, oblivionis etiam macula solet hominum memoria novercari, ut future sue || cessioni consulatur, opere 40 pretium est, facta modernorum scripti annotatione perpetuari. Noverit itaque omnium tam presens etas || quam successura posteritas, quod dominis et canonicis de Herde Spirensis diocesis querimoniam suam ad nos deferre volentibus pro molestiis et offensis, quas Cünradus¹⁾ de Rietberk et fratres sui in predio suo, quod est in Offenbach, eis frequenter irroga-

bant, idem Cūnradus, ut conquestioni sue supersederent, amice cum eis in nostra presentia composuit, pro se et fratribus suis veraciter compromittens in manu nostra fide data, super predicto predio aut rebus aliis prefatos canonicos se nunquam de cetero gravaturos. Ne igitur scripti presentis series debito vigore careat, sigilli nostri auctoritate duximus roborandam. Verum si supradictus Cūnradus aut fratres sui ausu temerario pretaxatos dominos in rebus suis presumpserint amplius molestare, imperialis maiestatis indignationem se sentiant incururos et camere nostre L. marcas auri reddituros. Testes autem affuerunt Emico comes de Lininge, Goncelinus dapifer, Henricus de Roteborch, Cūnradus de Anewilre, Henricus de Cropfesberc, Erkenbertus de Ruligesheim, Marquardus et Bukardus²⁾ de Uzzinge et alii quam plures. Data Hagenov, incarnationis domini anno m.cc.xii., indictione xv., xvi. kalendas mai.

15 **W.** Aus dem sehr kleinen pergament-original des gen. landesarchivs zu Karlsruhe abschriftlich durch archivdirektor freiherrn Roth von Schreckenstein. Ohne linien und bis an den rand beschrieben. Die erste zeile in verlängerter schrift. Vom siegel die rothgelben seidenstränge. Auf der rückseite von ziemlich gleichzeitiger hand: pena molesticum (sic) ecclesiam in Offenbach. — ¹⁾ Hier Cūradus, sonst Cūnr. und Cūnr. — ²⁾ so.

68. *Otto IV. nimmt das armenspital S. Johann zu Hildesheim in seinen schutz. Im lager bei Langensalza (1212) iuli 16.*

20 Dei gratia Otto quartus Romanorum imperator et semper augustus. Universis Hildensemensis¹⁾ civitatis burgensibus ac ceteris fidelibus suis presentem paginam inspecturis gratiam suam et omne bonum. Cum omnium, qui sub nostro imperio sunt constituti, paci consulere teneamur, specialius tamen ea, que pauperum Christi sunt usibus deputata, nostre sunt defensionis et sollicitudinis commendata, licet saltem hoc modo ex habundancia nostra illorum inopia suppleatur. Unde omnibus notum esse volumus, hospitale pauperum apud 25 sanctum Johannem in civitate Hildensemensi¹⁾ constitutum nos recepisse in specialem nostri nominis protectionem cum omnibus ad ipsum pertinentibus tam in rebus quam in personis, mandantes et sub obtentu gratie nostre districte precipientes, nec collectis nec exactionibus quibuscumque possessiones et homines gravari domus memorate, sed ab universis fidelibus nostris defendi et modis omnibus foveri. Si quis vero in contrarium agere presumpserit, 30 imperialis nostre maiestatis offensam²⁾ indubitanter sciat se incurrisse et cum gravi pena et debita emendatione dampnum omne restitui oportere. Ideoque ut omnes reddantur cauciores, per hanc nostre precepconis paginam esse volumus premunitos. Qui autem huius nostre indulgencie paginam infringere attemptaverit, libram auri solvat ita, ut dimidia pars camere nostre detur et altera pars leso concedatur. Datum in castris apud Salzach xvii. kalendas 35 augusti.

W. Nach dem copialbuch des Johannisstifts sec. XV. im städtischen museum zu Hildesheim f. 5 durch archivsecretär Dr. Döbner. Modernisirte copie sec. XVIII. im staatsarchive zu Hannover, copiar VI. 64 nr. 47. — ¹⁾ Hildensem. — ²⁾ offensum.

40 69. *Otto IV. nimmt die kapelle unter schloss Landskron in seinen schutz und sichert ihr freiheit von abgaben und vogtei. Landskron 1212 dec. 15.*

Dei gratia Otto quartus Romanorum imperator semper augustus omnibus per imperium constitutis presentemque paginam inspecturis gratiam suam et omne bonum. Notum sit omnibus vobis, quod nos divine pietatis intuitu proprieque nostre liberalitatis motu ca-

pellam sub castro nostro de Landsronen fundatam cum omnibus appendiciis suis, scilicet agris, vinetis, terris generaliter cultis et incultis, sub protectione nostra suscipimus eamque ab omni censu¹⁾ et exactione liberam esse concedimus et immunem, precipientes et firmiter inhibentes, ne aliquis auctoritate nostra sive alius alterius dominio in predicta capella aut in eius possessionibus aliquod titulo advocatie habere concedat, immo eam cum omnibus 5 bonis, que presentialiter²⁾ possidet aut in futurum iustis modis deo dante poterit adipisci, omni libertate et perpetua tranquillitate gaudere permittimus. Si quis autem contra huius nostre protectionis et inhibitionis paginam venire presumerit, imperialis nostre maiestatis offensam sciat se graviter incursum et penam etiam sexaginta marcarum nobis ex commissione delicti persoluturum. Datum Landsronen anno m.cc.xii. incarnationis dominice, 10 decimo octavo calendis ianuarii, indictione prima.

W. Aus abschrift Günthers im koblenzer staatsarchiv durch dr. G. Irmer. — ¹⁾ causa abschr. — ²⁾ presentialiter, abschr.

69^a. *Otto IV. befreit die abtei Altenberg vom zolle zu Kaiserswerth. Kaiserswerth 1214 märz 9.*

15

In nomine sancte et individue trinitatis. Dei gratia Otto quartus Romanorum imperator et semper augustus. Circa devotas deo et dilectas nobis Cisterciensis ordinis ecclesias amore Jhesu Cristi piam cum affectu bono voluntatem gerentes, earum profectui curam uberiorem duximus advertendam, quas nostris patrociniis noverimus indigere propensius et erga nos benignius ceteris et secundum deum devotius se habere. Inde est, quod ecclesiam 20 Bergensem eiusdem ordinis, que et nos diligit et a nobis sincere diligitur¹⁾, ab universis Reni teloneis tam Werde quam aliis emancipavimus, ut scilicet bona eius expeditum ab hiis²⁾ et liberum processum habeant in Reno sursum et deorsum, eo iure libertatis, quod habere consuevit fidelis nostra civitas Colonia. Hanc igitur libertatem ecclesie predictae confirmamus districtione banni nostri. Et ne quis eam in posterum valeat retractare, autenti- 25 cum hoc super ea conscriptum sigilli nostri appensione iussimus communiri.

Actum est hoc anno ab incarnatione domini m.cc.xiii., anno regni nostri xv., imperii vero quinto.

Signum domini nostri Ottonis quarti Romanorum imperatoris invictissimi. (M.)

Datum apud Werdam vii. idus martii, indictione secunda.

30

W. Nach dem mit dem monogramm des kaisers und dessen majestätssiegel (in rothem wachs) versehenen original des staatsarchivs zu Düsseldorf und einer beglaubigten copie saec. XVI. (dasselbst im copiare litt. C der abtei Altenberg) mitgetheilt von g. archivrath dr. Harless. Im auszuge bei Lacomblet II, 5 anm. 1. Da das original durch feuchtigkeit in hohem grade beschädigt und daher der text lückenhaft und unleserlich geworden ist, musste mehr- 35 fach die copie herangezogen werden, deren übereinstimmung mit dem originale im allgemeinen sich constatiren lässt, mit ausnahme der zwei varianten: ¹⁾ syncere a nobis diligitur. — ²⁾ his. — Die daten stimmen nicht; aber a. imp. 5 und ind. 2 weisen auf 1214 und der a. inc. 1213 ist wenigstens nicht dagegen.

70. *Otto IV. übergibt dem kloster Volkenroda sein eigen an einem halben mansus 40 zu Cornere und das recht, die mühle Germar zu erwerben. Braunschweig (1216—1218) märz 15.*

Dei gratia O. Romanorum imperator et semper augustus. Notum sit omnibus Christi fidelibus, quorum inspectioni presens pagina fuerit exhibita, quod nos, quidquid habuimus

proprietatis in dimidio manso Cornere sito, cum bona voluntate contulimus ecclesie in Vol-
kolderoth, ea permissione si possunt absolvere ab hiis, qui feudaliter tenent. Insuper libere
permittimus et ratum imperpetuum habebimus, quicquid empzione vel donacione conquisie-
runt in molendino Germar sive adhuc in futurum comparare potuerunt¹⁾ de bonis circumia-
5 centibus ab imperiali manu receptis. Ut autem hec nostra permissio et donacio rata per-
maneant et inconvulsa, hanc literam testimonialem sigillo nostro communiri fecimus, omnem
malignandi aditum usquequaque precludentes. Datum apud Brunoswic ydus marcii.

10 W. Nach einem transsumt vom Jahre 1298 in Dresden abschriftlich durch v. Posern-Klett,
mitgetheilt von archividirektor von Weber. Unvollständig gedruckt bei Schöttgen und
Kreyssig, diplomataria I, 756 ebenfalls ohne Jahr. — ¹⁾ so abschr.

F R I E D R I C H I I .

15 **71.** *Constanze I., kaiserin der Römer und königin von Sicilien, bestätigt den Jo-
hannitern die von könig Wilhelm I. und kaiser Heinrich VI. bestätigten und
verliehenen güter und rechte im königreiche. Palermo 1197 (sept. 28 bis
dec. 25.)*

Constantia dei gratia Romanorum imperatrix semper augusta et regina Sicilie. Apud
benigni clementiam principis facile sortitur assensum iusta postulatio supplicantum nec
debet esse difficile beneficium, quod sui largitate non patitur detrimentum. Illud enim
nostris utilitatibus potius applicamus pro salute nostra nostrorumque predecessorum, quod
20 sacrosanctis ecclesiis et locis venerabilibus misericordie humanitate concedimus, et quotiens
largitionis nostre munera in actus¹⁾ pios expendimus, domino nec dubium feneramur. Inde
est, quod cum fratres sacre domus hospitalis sancti Johannis in Jerusalem, que necessitati-
bus et miseris pauperum atque omnium indigentium misericorditer auxiliari videtur, in
adiutorio nostri culminis preces effunderent, quatenus quedam bona data et concessa pre-
dicte domui hospitalis Jerosolimitani a domino magnifico imperatore quondam karissimo et
25 dilectissimo viro nostro et ab aliis magnatibus fidelibus nostris de regno nostro maiestatis
nostre munimine roboremus. Nos autem ad tam laudabile opus et insigne donum miseri-
cordie consueta benignitate inducte, considerantes etiam donationes ipsas satis bene esse
collatas, de innata nobis igitur munificentia et consueta liberalitate nostra, pro remedio et
30 salute anime domini imperatoris olim karissimi viri nostri et domini illustrissimi patris
nostri magnifici regis Rogeri aliorumque regum predecessorum nostrorum dive memorie
sacre domui hospitalis Jerosolimitani et fratribus deo famulantibus ibidem pro necessitati-
bus pauperum et subsidio terre sancte, ut deus conservet incolumitatem benedicti filii nostri
Friderici Romanorum et regni Sicilie regis illustrissimi, castellum Guarantonis cum omni-
35 bus tenementis et pertinentiis suis, sicut comes Rogerus Andrie tempore regis Willielmi
tenuit et possedit, et terram in Valle de Sorbis sedecim aratris plene sufficientem, quam
terram dominus imperator olim karissimus vir noster memorie recolende ipsi hospitali con-
tulit pro remedio et salute sua in escambio redditus, quem habebat hospitale in castello
Ydronti; tenementum etiam, quod comes Hugo de Maccla prefate domui hospitalis dedit in
40 pertinentiis Turris maris, et quecumque ipsa domus hospitalis Jerosolimitani concessione
pontificum, liberalitate principum, collatione fidelium iuste obtinuit et possedit et inantea
poterit adipisci, concedimus, donamus et perpetuo robore confirmamus. Volumus etiam et

concedimus, ut quicquid ad subsidium terre sancte et pro utilitate domus hospitalis de regno extrahere voluerint per terram sive per mare, ubicumque voluerint, sine aliquo impedimento liberam inde habeant potestatem et ut naves hospitalis peregrinos accipiant ultra mare secum portantes et nullus aliquis baiulus de naulo peregrinorum aliquam ab ipsis querat vel exigat portionem. Item confirmamus prefate domui hospitalis Jerosolimitani 5 omnia privilegia domini quondam viri nostri magnifici imperatoris et aliorum regum predecessorum nostrorum pie recordationis, in quibus continentur casalia homines et universe possessiones, quas ipsa domus hospitalis obtinet pacifice et quiete, et privilegium predicti regis Willielmi nepotis nostri dive memorie, continens confirmationem et libertatem herbarum [et] aquarum pro animalibus hospitalis et siccorum lignorum per totum regnum nos- 10 trum et ut pro plateatico vel aliqua consuetudine terre vel maris nichil a fratribus hospitalis exigi debeat et ab hominibus suis, et alia omnia, que ipso privilegio continentur, robore perpetuo communimus. Nullus sit igitur, qui contra concessionem, confirmationem et sanctionem predictam aliqua presumat auctoritate venire. Quod si quis aliquatenus attemptaverit, indignationem nostri culminis in detrimentum persone ac rerum suarum se noverit 15 incursum. Ut autem huius nostre liberalitatis confirmatio perpetue robur obtineat firmitatis, presens privilegium per manus Ysaie nostri notarii et fidelis scribi et nostre maiestatis sigillo cereo iussimus communiri. Dat. in urbe felici Panormi anno dominice incarnationis m.c.lxxxvii., indictionis prime. Regnante domina Constantia illustrissima Romanorum imperatrice semper augusta et gloriosa regina Sicilie, anno tertio. Amen. 20

M. Aus Innoc. IV. registr. Vatic. II, 154 = ann. IX nr. 261 durch Pertz. Gedruckt bei Paoli, cod. dipl. del ordine di Malta I, 228. Die zeit der ausstellung ergibt sich daraus, dass Heinrich VI. als todt und das jahr als das dritte der regierung der kaiserin in Sicilien bezeichnet wird. Dass Constanze nach Heinrichs tod vorübergehend nach Palermo sich begeben hat, war bisher nicht bekannt. Ihr sohn Friedrich war damals 25 wohl noch nicht ihr ins königreich gebracht, woraus sich sowohl seine nichterwähnung im titel und in der datirung als auch der auf sein wohlergehen bezügliche satz erklären würde. — 1) actis.

72. *Constanze I. zeigt dem clerus und der geweiinde von Messina an, dass weil der erzbischof Berard in ihrem dienste der krönung ihres sohnes fernbleiben 30 müsste, dies der kirche von Messina nicht präiudiciren dürfe. Palermo 1198 apr. 30.*

Constantia [dei gratia Romanorum imperatrix semper augusta et regina Sicilie.] Clero, straticoto, iudicibus et universo populo Messane, fidelibus suis, gratiam suam et bonam voluntatem. Notum facimus fidelitati vestre, quod licet venerabilis Messanensis archiepiscopus fide- 35 lis noster ex dignitate ecclesie sue coronationi carissimi filii nostri Friderici Romanorum et Sicilie regis interesse debeat, tamen quia presentia eius in partibus ipsis pro nostris serviitiis est necessaria, volumus et mandamus, ut remaneat,* non tamen in posterum dignitatis ecclesie sue eius absentia preiudicium faciat. Dat. Panormi ultimo mensis aprilis, ind. i. 40

W. Aus Gallo, annali della città di Messina II, 78. Vgl. die entsprechende beurkundung für den erzbischof selbst bei Huillard-Bréholles, hist. dipl. II, 8.

73. *Constanze I., zusammen mit ihrem sohne könig Friedrich von Sicilien, verleiht auf bitte des bischofs Johann von Cefalu seiner verarmten kirche das casale Oddesuer und bestätigt ihre besitzungen. Palermo 1198 mai.*

In nomine dei eterni et salvatoris nostri Jesu Christi Amen. || Constancia divina fa-
 5 vente clemencia Romanorum imperatrix semper augusta et regina Sicilie una cum Frede-
 rico illustri rege Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, karissimo filio suo. || Divine
 retribucionis intuitu, in cuius nomine vota nostra dirigimus, ecclesias regni nostri non solum
 imperiali auctoritate fovere, set iugiter ampliare volentes, etsi eccle||siis universis favorem
 tenemur innate nobis benignitatis impendere, eis tamen specialiter nostre munificencie gra-
 10 ciam denegare non possumus nec debemus, quas recolende memorie dominus quondam rex
 Rogerius pater noster laudabiliter fundavit, cum vixit, et divino cultui sub religione et re-
 gula devotione piissima perpetuo dedicavit. Inter quas cum ecclesia Cephaludensis, utpote
 quam sue quondam providerat sepulture, canonice sit regule et laudabili religioni adscripta
 et passa pre turbacione temporis dispendium et iacturam, nostris¹⁾ et aliis transeuntibus
 15 velut hospitale exposita pateat universis, ad nostram sic [maiestatem]²⁾ tamquam speciale
 refugium in sua cepit securius necessitate clamare, ut in loco congruo ei nostra clemencia
 provideat, unde melius sue oportunitati posset victualia querere et suis necessitatibus exinde
 comodius providere. Nos itaque illius obtemptu, apud quem bona mortalium deperire non
 possunt, prefate Cephaludensis ecclesie postulacionem benignius admittentes, pro salute et
 20 remedio anime prefati domini patris nostri, qui pia devocione eamdem construxit ecclesiam,
 ad supplicacionem quoque Johannis venerabilis Cephaludensis episcopi, qui fide et obse-
 quiiis honori pariter et mandatis nostris se promptum exhibet et paratum, casale quod di-
 citur Oddesuer cum tenementis et pertinentiis suis libere et absque ullo servicio eidem pre-
 fate Cephaludensi ecclesie perpetua donacione concedendum * volentes, ut si forte contigerit,
 25 quod terra que dicitur Senescalci aliquo unquam tempore alicui concedatur, nichilominus
 prefata Cephaludensis ecclesia a serenitate nostra in capite absque ulla inquietacione supra-
 dictum casale possideat et teneat iure perpetuo pacifice possidendum. Confirmamus pre-
 terea et presentis scripti robore communimus quascumque donaciones, quecumque iura et
 libertates tam circa concessionem ipsius civitatis Cephaludensis ecclesie factam quam circa
 30 omnia, que de propria civitate ad eamdem ecclesiam pertinent, et cetera alia, ubicumque
 ea tam in casalibus quam aliis locis vel terris, tam in spiritualibus quam in temporalibus,
 prefatus magnificus rex Rogerius pater noster et alii reges, frater videlicet et nepos noster,
 sive quicumque alii comites vel barones seu quelibet alie qualescumque persone memorate
 Cephaludensi ecclesie sua munificencia et donacione contulerunt, quatinus inconcussa et fir-
 35 miter ea in perpetuum teneat sepedicta Cephaludensis ecclesia, sicut hactenus felicissimis
 temporibus immortalis memorie domini patris, fratris et nepotis nostri, illustrium regum,
 usque ad nostra felicia tempora tenuit et possedit, absque nostra seu nostrorum vel cuius-
 piam viventis contradiccionem atque calumpnia perpetuis temporibus a modo in antea possi-
 denda. Ad huius autem donacionis, concessionis et confirmacionis nostre memoriam et in-
 40 violabile firmamentum presens inde privilegium per manus Philippi notarii et fidelis nostri
 scribi et sigillo nostro cereo iussimus communiti, anno mense et indictione subscriptis.

Data in urbe felici Panormi, anno dominice incarnationis millesimo nonagesimo viii.,
 mense madii, prime indictionis, regni vero magnifice domine nostre C. dei gracia serenissime
 Romanorum imperatricis semper auguste et illustrissime regine Sicilie anno iii., feliciter.

Amen. Regni quoque domini nostri Frederici karissimi filii sui eadem gracia regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno primo, prospere. Amen.

W. Aus einem dem originale (verlängerte buchstaben der zwei ersten zeilen bis Capue) nachgebildeten transsumpt des XIII. jahrh. im staatsarchiv zu Palermo. Dasselbst das orig.-instrument über die auf befehl der kaiserin geschene einweisung des bischofs in Odesuer durch den grosshofjustitiar Wilhelm Malconvenant und den justitiar Rogerius Bussellus 1198 mai. Auffallend ist, dass der schreiber Constanze „imperiali auctoritate“ in Sicilien handeln lässt, während doch geflissentlich Heinrich's VI. confirmation und schenkungen für Cefalu und seine regierung übergangen worden. — 1) so. — 2) maiestatem fehlt.

74. *Constanze I., zusammen mit Friedrich, giebt und bestätigt der abtei Casamari 10 ein vom kaiser Heinrich VI. eingetaushtes gut bei Sessa, weide und holzung in den gebieten von Sessa, Sora und Sorella, freien verkehr, die erlaubnisschenkungen nicht feudaler güter anzunehmen und asylrecht für die kirchen der abtei im königreiche. Palermo 1198 mai.*

In nomine sancte et individue trinitatis Amen. Constantia dei gratia Romanorum 15 imperatrix semper augusta et regina Sicilie una cum karissimo filio suo Frederico illustrissimo rege Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Cum universas sacrosanctas ecclesias imperialis clementie nostre propositum pio mentis oculo et generali disposuerit benignitate fovere, speciali quadam prerogativa humanitatis et gratie illis tenetur adesse cenobii et ad eorum comodum magnificentiam extendere principalem, in quibus propaganda religio 20 Cisterciensis ordinis observatur et sedulo cultus viget celebris honestas.¹⁾ Nichil enim dignius, nichil²⁾ ut credimus, potest hac consideratione iustius inveniri, quam ut largitori omnium, per quem prospere vivimus et regnamus, augustalis subiciatur devotio et servis eius sub sacre religionis proposito militantibus nostre liberalitatis munera conferantur. Attendentes igitur et³⁾ honestatem et religionem tuam, Gerolde, venerabilis abbas Casemarii, ac fratrum tuorum, stantiam⁴⁾ demanii nostri, que dicitur Campus Imperatoris⁵⁾ in tenimento Suesse, quam tibi et monasterio tuo concessit dominus quondam serenissimus imperator in excambium sexcentorum tarenorum, quos prius de redditibus Gaiete⁶⁾ contulerat, presenti privilegio pacifice et libere possidendam imperpetuum⁷⁾ confirmamus certis finibus assignatam: ab uno latere est via publica, que dicitur strata; ab alio latere sunt loca, que vocan- 30 tur Pantanelli et Ursoleonis⁸⁾; ab uno⁹⁾ capite locus, qui dicitur Trabata; ab alio capite locus, qui dicitur Fons de Gambaflicis¹⁰⁾, quantum ab ipsa parte durat demanium. Confirmamus etiam tibi et fratribus monasterii tui libera pascua pro animalibus vestris et usum lignorum in omni tenimento Suesse, ut sic per totum hiis, que vobis, hominibus et pastoribus vestris necessaria et comoda sunt, omni tempore utamini, sicut Suessani cives utuntur, 35 iuxta quod in¹¹⁾ imperiali nostro privilegio continetur. Confirmamus nichilominus tibi et successoribus tuis perpetuo, quicquid monasterium Casemarii in ambitu regni nostri iuste noscitur possidere. Confirmamus atque concedimus, ut fratres predicti¹²⁾ monasterii, homines sive famuli vestri ab omni plateatico, passagio, pedagio vel quocumque genere exactio- nis sive angarie tam in vendendo quam in emendo, eundo vel redeundo per regnum nostrum 40 terra et mari perpetuo sint immunes. Et quicumque de regno vel¹³⁾ potestate nostra largiri voluerit supradicto monasterio possessiones, que non sunt de feudo, aut aliquid aliud¹⁴⁾ sui iuris, liceat et illi dare et monasterio recipere libere et habere. Preterea concedimus et confirmamus memorato monasterio tuo usum liberum¹⁵⁾ pascuorum atque silvarum¹⁶⁾ in

omni tenimento Sore et Sorelle, ut libere et sine contradictione aliqua utantur lignis et pascuis per totum, sicut Sorani cives utuntur. Item iubemus, ut quicumque confugerit infra septa et terminos constitutos ecclesiarum, quas habetis in regno, securus sit et nemo eum¹⁷⁾ capere vel in aliquo ledere seu molestare presumat, quam diu ibi permanserit. Ad huius
 5 autem concessionis et confirmationis nostre memoriam et inviolabile firmamentum presens privilegium per manus Mathei notarii et fidelis nostri scribi et maiestatis nostre sigillo ius-
 simus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis. Data¹⁸⁾ in urbe felici Panormi
 anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo octavo, mense madii, indictio-
 nis prime, regni vero domine nostre Constance dei gratia illustrissime Romanorum impera-
 10 tricis semper auguste et serenissime regine Sicilie anno quarto, prospere. Amen. Regni
 quoque domini nostri Frederici eadem gratia gloriosissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno primo, feliciter. Amen.

M. a) Aus einer bestätigung Karl II. von Anjou nach einer abschrift von H. W. Schulz durch Strehlke; b) aus dem chartulare von Casamari sec. XVI. in der bibl. Albani zu Rom nr. 856 f. 10 und 28 durch Bethmann. — ¹⁾ honestatis a. — ²⁾ nichil fehlt b. — ³⁾ et fehlt b. — ⁴⁾ startiam b. — ⁵⁾ imperatus b. — ⁶⁾ Gaeta a. — ⁷⁾ in perpetuo b. — ⁸⁾ Ursulonis b. — ⁹⁾ alio b. — ¹⁰⁾ Gambasilicis b. Doch hatte Bethmann zuerst Gambafilis geschrieben. — ¹¹⁾ in fehlt b. — ¹²⁾ iamdicti b. — ¹³⁾ ac b. — ¹⁴⁾ aliud fehlt b. — ¹⁵⁾ lib. fehlt a. — ¹⁶⁾ atque silvarum fehlt a. — ¹⁷⁾ eum fehlt b. — ¹⁸⁾ Datum, a.

20 **75.** *Constanze I., zusammen mit Friedrich, erneuert dem kloster S. Maria de Latina in Jerusalem ein privileg Heinrich's VI. in betreff der güter und freiheiten im königreiche Sicilien. Palermo 1198 oct.*

In nomine dei et eterni¹⁾ salvatoris nostri Jesu Christi Amen. || Constantia dei gratia Romanorum imperatrix semper augusta et regina Sicilie una cum serenissimo filio suo
 25 Federico eadem gratia rege Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Sicuti nostri sceptrum regiminis a divine protectione clementie credimus feliciter protegi et speramus perpetuo confirmari, sic illius intuitu, per quem reges regnant, dominantur et principes, nostra debet clementia iura et tenimenta omnia locis religiosis indulta de nostre munificentie gratia confirmare et sub nostri culminis tenere protectione segura. Hinc est, quod
 30 ad curiam nostram veniens frater Robertus monachus sancte Marie de Latina, que est in Hierusalem, pro parte Secundini²⁾ venerabilis abbatis et totius conventus ipsius monasterii sancte Marie de Latina supplicavit attentius celsitudini nostre, ut confirmaremus ipsi monasterio privilegium domini imperatoris quondam serenissimi viri nostri sibi indultum, cuius tenore inspecto cognovimus, quod iam dictus dominus imperator prenominato abbati et fra-
 35 tribus eiusdem monasterii sancte Marie de Latina singulis annis ducentas salmas frumenti, a quocumque portu regni nostri voluerint, et nominatim a portu Siracuse³⁾ vel Catane seu Messane concesserat libere et sine aliquo portatico vel plateatico extrahendas vel mittendas ultra mare pro eorum sustentamento, et quod obedientie, homines, possessiones, casalia et tenimenta ipsius monasterii semper sint in manibus nostris, sicut semper consueverunt
 40 temporibus predecessorum nostrorum felicissimorum regum bone memorie, nec aliud umquam dominium habeant nisi nostrum et heredum nostrorum, et quod liceat eis sine alicuius contradictione reedificare et construere casalia sua, que occasione guerre post obitum regis Guillelmi secundi⁴⁾ fuerunt destructa, et ut homines, qui casalia ipsa inhabitant et in futurum inhabitaturi sunt, easdem libertates consuetudines et bonos
 45 usus habeant in lignis, pascuis et aquis et cunctis aliis, quos scilicet usus temporibus

predecessorum nostrorum felicissimorum regum bone memorie soliti sunt habere. Insuper etiam confirmavit eodem monasterio iam dictus dominus imperator omnia privilegia sibi a domino patre nostro illustrissimo rege Rogerio bone memorie et rege Guglielmo primo et secundo felicitatis recordationis indulta super universis terris, casalibus, hominibus et cunctis possessionibus, quas idem monasterium tenet in Sicilia, 5 Calabria et Apulia; in Sicilia nominatim apud Messanam ecclesiam sancte Marie de Latina cum omnibus pertinentiis suis, apud sanctum Philippum casale Corneti, casale Scarpelli et Castellaci⁵⁾, ecclesiam Gurafii⁶⁾ apud Ragusiam, casale sancte Marie⁷⁾ de Rasacambra, apud Siechlim⁸⁾ ecclesiam sancti Laurentii, apud Capitium ecclesiam sancti Philippi, casale sancti Petri de Vaccaria, ecclesiam sancte Marie de Politio, ecclesiam 10 sancti Nicolai de Xiacca⁹⁾, ecclesiam sancti Petri de Jani¹⁰⁾ cum omnibus tenementis et molendinis et iustis pertinentiis earum; in Calabria ecclesiam sancti Petri de Jazena¹¹⁾, ecclesiam sancti Nicolai de Lampada, ecclesiam sancti Elie cum omnibus earum obedientiis et iustis pertinentiis; in Apulia ecclesiam sancti Laurentii cum casali Vernule et omnibus iustis pertinentiis suis. Nos autem in iis et similibus pia nostrorum progenitorum 15 vestigia imitantes, omnia privilegia ipsi monasterio sancte Marie a prenominatis felicissimis regibus predecessoribus nostris bone memorie et a iam dicto domino imperatore serenissimo viro nostro bone recordationis indulta et omnes obedientias, homines, casalia, molendina cum omnibus possessionibus et tenementis, que prenominatum monasterium sancte Marie de Latina in regno nostro iuste tenet et possidet et de cetero iusto titulo poterit 20 adipisci, presenti nostre auctoritatis pagina confirmamus. Hiis ergo omnibus, sicut predictum est, eidem monasterio a nostra celsitudine confirmatis, omnes predictas obedientias, casalia et tenementa cum hominibus et rebus eorum sub nostri protectione culminis assumptas, universis nostris fidelibus presentem paginam inspecturis precipimus et sub obtentu nostre gratie prohibemus, ut nullus de cetero predictas obedientias vel prenominatum ab- 25 batem iam dicti monasterii seu priores vel homines eorum de tenementis, possessionibus et rebus a nostra sibi celsitudine confirmatis presumat aliquatenus molestare vel indebitas sibi exactiones¹²⁾ inferre. Si quis autem ausu temerario venire tentaverit contra hoc nostre serenitatis edictum, indignationem se nostre celsitudinis noverit¹³⁾ incursum. Ad huius autem nostre confirmationis memoriam et inrefragabile firmamentum¹⁴⁾ hoc presens privilegium eidem monasterio fieri fecimus et sigillo nostro cereo iussimus communiti. Datum¹⁵⁾ in urbe felice Panormi anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo [octavo], mensis octobris, ii. indictionis, regnante domina nostra Constantia dei gratia serenissima Romanorum imperatrice semper augusta et regina Sicilie una cum serenissimo filio suo domino Federico eadem gratia rege Sicilie, ducatus Apulie et principatus 35 Capue. Regni vero iam dicte domine nostre imperatricis anno quarto, prefati domini nostri regis anno primo, feliciter. Amen.

W. Aus der communalbibl. zu Palermo mss. fol. H. 10 in neuerer abschrift. Vgl. mit dem abdrucke bei Huillard-Bréholles I, 12, dessen bedeutendere abweichungen folgende sind:

- 1) et eterni abschr., fehlt H.-B. — 2) Facundini H.-B. — 3) quocumque portu Sicilie, 40 Syracusie. — 4) secundi fehlt. — 5) Corneti, Scarpelli et Castellucis. — 6) eccl. Gurafii fehlt. — 7) casale s. Crucis, — 8) Siclim. — 9) Sacca. — 10) Tocci. — 11) Cachena. — 12) indebitam exactionem. — 13) nostram noverit. — 14) irrefr. firm. fehlt. — 15) Daten ganz unvollständig bei H.-B.

76. *Constanze I., zusammen mit Friedrich, bestätigt dem bischofe Urso von Girgenti den zehnten von den einkünften der häfen seiner diöcese, namentlich von Girgenti, Sciacca und Licata. Palermo 1198 oct. 24.*

— In nomine dei eterni et salvatoris nostri Jesu Christi Amen. || Constancia dei gracia
 5 Romanorum imperatrix semper augusta et regina Sicilie una cum karissimo filio suo Frederico eadem || gracia illustri rege Sicilie, ducatus Apulie, principatus Capue. Cum ad universa, que sub nostro regimine consistant, || nostra providentia invigilare non desistat, circa status ecclesiarum propensiori cura intendere et earum quieti et profec|tui pia tenetur sollicitudine providere. Cum igitur Urso venerabilis Agrigentinus episcopus fidelis noster celsi-
 10 tudini nostre conquerendo exposuisset, quod decime portuum parrochie sue a longo tempore ecclesie sue detente fuissent, peciit idem episcopus, ut sicut alie quamplures ecclesie Sicilie de portibus parrochie sue decimas recipiunt, sic ecclesie sue Agrigentine decimas de portibus dare faceremus. Nos vero considerantes rationem et ius ecclesie de decimis recipiendis, quia predictus episcopus iusta peciit, eius iustis petitionibus adquevimus. Concedimus ita-
 15 que per presens scriptum et precipimus, ut ecclesia Agrigentina de omnibus portibus parrochie sue, videlicet de portu Agrigenti, Xacce et Liccate, integram decimam annuatim recipiat et habeat in perpetuum, quamvis de eisdem portibus decimas recipere primo consueverit. Precipimus igitur et per presens scriptum iniungimus portulanis et baiulis tam presentibus quam futuris, ut de omnibus redditibus et proventibus supranominatorum portuum integram decimam prephate ecclesie Agrigentine annuatim persolvant sine impedi-
 20 mento et occasione. Volumus etenim, ut in doana nostra decime eorundem portuum computentur [a] portulanis et baiulis, prout alie decime solent computari. Ad huius autem nostre concessionis memoriam et perpetuam et inviolabilem firmitatem presens privilegium fieri iussimus et sigillo nostro cereo roboravimns, statuentes ut quicumque hanc nostre con-
 25 cessionis paginam infringere seu violare presumpserit, post iacturam omnium rerum suarum nostri culminis indignationem incurrat.

Dat. Panormi anno dominice incarnationis m.c.xc.viii., mense octobris, die eius xx.iiii., indictionis secunde.

30 W. Aus dem originale des cathedralarchivs zu Girgenti. Die erste zeile in einer art uncial. Das mit rothen seidenschnüren befestigte siegel ist abgefallen.

77. *Constanze I., zusammen mit Friedrich, vermehrt aus veranlassung der geschehenen einverleibung der kirche S. Maria von Marsala in die abtei S. Maria de Grotta von Palermo das letzterer zustehende recht freier ausfuhr ihrer producte. Palermo 1198 nov.*

35 In nomine dei eterni et salvatoris nostri Jesu Christi Amen. || Constancia dei gracia Romanorum imperatrix semper augusta et regina Sicilie una cum carissimo filio suo Frederico eadem gracia rege Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Quotiens felicium regum predecessorum nostrorum recolende memorie vestigia prosequentes sacrarum edium commoditatibus pie considerationis oculo providemus, gratum superno regi munus offerimus
 40 et pro animabus nostris optata requie perfluendis necessarie oblationis victimas immolamus. Hac itaque consideratione inducte, superne retributionis premio provocate, dum tu Barlaam, monasterii sancte Marie de Crypta Panorm. abbas, fidelis noster, ostenderes maiestati nostre privilegium gloriosissimi regis Rogerii patris nostri pie recordationis pro extrahendis extra regnum propriis victualibus ecclesie sancte Marie de Marsalia indultum, que videlicet ec-

clesia nunc dono nostro est [in] obedientia predicti monasterii¹⁾, et supplicares attentius celsitudini nostre, quatenus iuxta tenorem illius privilegii prefato monasterio propria victualia libere extrahere concederemus, de consueta benignitatis nostre gratia et pro remedio anime predicti gloriosissimi regis Rogerii patris nostri dive recordationis et aliorum predecessorum nostrorum tuis petitionibus, predictae Barlaam venerabilis abbas, fidelis noster, 5 clementius annuentes, ratione illius privilegii et quia in [eo] extrahendorum victualium numerus non continetur expressus, concessimus iamdicto monasterio sancte Marie de Crypta ad opus et utilitatem ipsius semel unoquoque anno libere et absque qualibet datione, quae pro iustitiis portus dari debet, extrahere cum barca sua trecentas salmas frumenti et ducentas hordei deferendas extra regnum, ubicumque voluerit. Ad huius autem concessiois 10 nostre intuitum²⁾ et inviolabile firmamentum praesens privilegium per manus Magioris Leonis de Mattheis notarii et fidelis nostri scribi et bulla cerea sigillo nostro impressa iussimus insigniri. Anno mense et indictione subscriptis.

Datum in urbe felici Panormi anno dominice incarnationis m.c.xc.viii., mense novembris, indictionis ii. Regnante domina Constantia dei gratia piissima Romanorum imperatrix semper augusta et regina Sicilie anno iv., feliciter. Amen. Regni vero carissimi filii eius Friderici eadem gratia gloriosissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno secundo, prospere. Amen. 15

W. Communalbibliothek zu Palermo mss. fol. H. 9 p. 241 in neuerer abschrift ex tabulario ecclesiae s. Mariae de Crypta Panorm. — ¹⁾ Vgl. Constanze 1196 apr. 13 und Heinrich VI. 20 1197 apr. 24 bei Stumpf, Acta nr. 426. 429 ebendorther. — ²⁾ so.

78. * *Friedrich, könig von Sicilien, bestätigt dem nonnenkloster S. Angelo von Prizzi das dortige besitzthum, abgabenfreiheit für den verkehr mit den eigenen producten und gerichtliche exemption ansper bei criminalfällen. Palermo 1199 ian.* 25

In nomine dei eterni et salvatoris nostri Jesu Christi Amen. Fredericus divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Inter cetera pietatis opera, quibus regiam decet intendere magnitudinem, illud specialiter*, divinis ibi servitiis deputati ut quiete et pacifice vivere valeant, ex oblata nobis celitus regie dignitatis potentia procuramus. Inde est, quod cum tu Ysabella venerabilis abbatisa sancti Angeli de 30 Peritio, quod nobilis vir dominus Guillelmus Bonella laudabili devotione construxit, nostro te conspectui presentares et humiliter peteres, ut monasterio tuo privilegium protectionis et confirmationis facere dignaremur, nos ergo attendentes religionem et honestatem tuam ac sororum tuarum, prefatum monasterium sancti Angeli sub nostra protectione et defensione recipimus, confirmantes tibi et tuis successoribus ac eidem monasterio omnia, que ex lar- 35 gitione dominorum Guillelmi et Mathei Bonella monasterio vestro* contulerunt, ut ea¹⁾ pacifice et libere habeatis. De innata quoque clementia tuis, prefata venerabilis abbatisa, necnon et domine Constancie matris nostre imperatricis precibus inclinati, iamdicti monasterii utilitatibus et commodis inantea liberaliter et magnifice providere volentes, eterne retributionis intuitu, pro salute quoque animarum domini Henrici patris nostri, quondam 40 gloriosissimi Romanorum imperatoris, et domine Constancie matris nostre imperatricis, necnon et progenitorum nostrorum recolende memorie, concedimus et confirmamus tibi tuisque successoribus ac sororibus prefati monasterii in perpetuum totum tenimentum castris Peritii cum omnibus utilitatibus et pertinentiis suis liberum et exemptum ab omni exactione vel

servitio, sicut in privilegio gloriosissimi regis Guillelmi predecessoris nostri recolende memorie plenius continetur, de solita munificentie nostre gratia concedimus, confirmamus atque donamus²⁾ deo et tibi recipienti pro parte et nomine dicti monasterii. Preterea concedimus vobis vestrisque successoribus libertatem pascurum pro omnibus animalibus monasterii
 5 vestri, mandantes ut nullus de cetero herbaticum exigere audeat vel pastoribus vestris aliquid gravamen inferre. Indulgemus preterea, ut fratres²⁾ et familiares monasterii vestri cum animalibus vestris per omne demanium nostrum ab omni exactione passagii plateatici sive pedagii terra vel mari, tantum de rebus vestris ad opus monasterii vestri, exceptis victualibus, que causa vendendi extrahere volueritis de portu Panormi vel de quocumque
 10 portu, tam in vendendo quam in emendo perpetuo sint immunes et ut de omnibus, que immiseritis vel extraheritis²⁾ per portas civitatis Panormi ad opus monasterii vestri, que in eadem civitate emere vel vendere volueritis, nullus a vobis occasione aliqua exigere aliquid vel extorquere presumat, set libere omni tempore immittatis vel extrahatis ad usus et necessitates vestras per portas civitatis Panormi sive per terram sive per mare, quecumque
 15 volueritis. Insuper * quia de speciali gratia concesseram vobis, ut nullus de hominibus, vassallis vel servientibus ipsius monasterii non²⁾ cogatur de aliquo respondere vel ad iusticiam stare contra abbatisse voluntatem vel conventus aut procuratoris eiusdem monasterii, excepto unde vitam aut membrum amittere debeat³⁾, si confessus fuerit vel legitime convictus. Ad huius autem nostre concessionis confirmationis et donationis memoriam et inviolabile
 20 firmamentum [presens] privilegium per manus Thomasi de Gaieta notarii et fidelis nostri scribi et insigniri bulla nostra cerea iussimus * roborari, anno mense et indictione pretitulatis. Dat. in urbe felici Panormi per manus Gualterii venerabilis Troiani episcopi, regni Sicilie et Apulie cancellarii, anno dominice incarnationis m.c.lxxxix., mensis ianuarii, secunde indictionis, regni vero domini nostri Frederici dei gratia illustris regis Sicilie, ducatus
 25 Apulie et principatus Capue anno primo, feliciter. Amen.

M. Aus dem chartular von Casamari sec. XVI. in der bibl. Albani zu Rom nr. 856 f. 242 durch Bethmann. In der vorliegenden fassung, auch abgesehen von der fürbitte der kaiserin Constanze (gest. 1198 nov. 27), nicht ohne bedenken. — ¹⁾ eas. — ²⁾ so. — ³⁾ debeas.

79. *Friedrich schenkt den bürgern von Messina zum ersatz der in jetziger schwerer zeit erlittenen verluste die herrschaft Randazzo, frei von der auf ihr ruhenden leistung der marinaria. Palermo 1199 dec. 3.*

Fridericus¹⁾ divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Licet regie liberalitatis clementia sic subiectorum suorum debeat respicere merita, ut apud eum perire nequeat, quod quempiam laborasse contingerit, expertorum tamen fide-
 35 lium inconcussam²⁾ fidem et pure devotionis ardorem tanto magis tenetur condigne retributionis oculis intueri, quanto pro eis fides pura confidentius³⁾ clamat, fidelis puritas apertius suggerit et grandia servitia devotius persuadent. Considerantes igitur fidei constantiam, servitorum gratitudinem et meritorum exigentiam perorantem, que vos cives Messane, experti fideles nostri, domino quondam patri nostro magnifico imperatori et domine quon-
 40 dam matri nostre serenissime imperatrici felicis recordationis tam in acquirendo quam in rehabendo⁴⁾ regno fideliter exhibere curastis; attendentes etiam, que in presenti necessitatis articulo rerum dispendia et personarum pericula pertulistis, secundum quod venerabilis episcopi Troiani regii cancellarii, dilecti fidelis et familiaris nostri, insinuatione fida cognovimus, concedimus vobis et heredibus vestris⁵⁾ in perpetuum Rendantium⁶⁾ cum iustis teni-

mentis et pertinentiis suis, sine servitio marinarie, quod de terra ipsa curie nostre debeatur. Ad huius autem concessionis nostre memoriam et inviolabile firmamentum presens privilegium per manus Matthei de Salerno notarii et fidelis nostri scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis.

Datum in urbe felice Panormi per manus Gualterii venerabilis Troiani episcopi et 5 regii cancellarii, anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo nono, tertio⁷) decembris, iii. indictionis. Regni vero domini nostri Friderici dei gratia serenissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno secundo, feliciter. Amen.

W. Aus a) der amtlichen beglaubigung von 1567 einer abschrift ex libro seu registro privilegiorum civitatis Messane conservato in archivio officii bance dicte civitatis. Auf einem losen 10 blatte unter den resten des municipalarchivs, — b) aus der universitätsbibliothek zu Messina mss. nr. 147: Privilegia urbis Messane, in abschrift des 18. jahrh. Schlecht und mit auslassungen gedruckt bei Gallo, ann. di Messina II, 76. — 1) Fed. b. — 2) inconvulsam b. — 3) fide p. confidentium b. — 4) reabendo a. — 5) vestrisque her. b. — 6) Rendatium b. — 7) fehlt a, wo doch decembris steht; III. dec. bei Gallo. 15

80. *Friedrich schenkt dem bischofe Urso von Girgenti ein castel und ein casale bei dieser stadt. Palermo 1200 apr.*

In nomine dei eterni et salvatoris nostri Jesu Christi Amen. || Fredericus divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Licet petitiones et vota fidelium mansuetudo regia clementer || admittere teneatur, eo tamen propensius super hiis, 20 que grata sunt creatori, favorem debet gracie principalis impendere, quo specialius est || ei celitus regni regimen et sceptrum maiestatis indultum. Inde est, quod nos intuitu divine misericordie et consideratione pure fidelitatis et grati servitii, quod a te Urso, venerabilis Agrigentine episcopo, fidelis noster, semper suscepimus, de solita nostre gratia maiestatis Agrigentine ecclesie et tibi tuisque successoribus perpetuo concedimus et donamus in teni- 25 mento Agrigenti castellum Minsiarii et casale Minzel cum omnibus iustis tenimentis et pertinentiis suis. Ad huius autem concessionis et donationis nostre memoriam et robur ipsi ecclesie imperpetuum valiturum, presens privilegium per manus Mathei de Panormo notarii et fidelis nostri scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus insigniri. Anno, mense et indictione subscriptis. 30

Data in urbe felici Panormi per manus Gualterii venerabilis Panormitani archiepiscopi et regni Sicilie cancellarii¹), anno dominice incarnationis millesimo ducesimo, mense apreli, tercię indictionis. Regni vero domini nostri Friderici dei gratia illustrissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno secundo, feliciter. Amen.

W. Aus dem originale des cathedralarchivs zu Girgenti. Kein kreuz vor der invocation. Die 35 erste zeile in einer art uncial. Das siegel ist mit den schnüren verloren. — 1) Ueber diese titulatur s. Winkelmann, k. Otto IV. S. 38 Anm. 3, S. 78 Anm. 3.

81. *Friedrich bestätigt dem kloster S. Salvator von Messina die privilegien seiner vorgänger. Palermo 1200 iuni.*

Fridericus rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Attendentes laudabilem 40 conversationem Leontii archimandrite et monachorum sancti Salvatoris de Messina, considerantes fidem et beneficia, que progenitoribus nostris exhibuerunt, confirmamus eis privilegia regis Rogerii, regis W. primi et regis W. secundi et domini imperatoris et domine imperatricis parentum nostrorum inelyte recordationis, et quidquid possederunt a tempore

Rogerii regis usque ad obitum imperatricis beatissime matris nostre. Si quis . . . molestare attenterit, indignationem nostram se noverit incursum.

Dat. Panormi anno mcc., mense iunio, regni vero tertio.

- 5 **W.** Aus flüchtiger abschrift (oder auszug?) des vorigen jahrhunderts in der communalbibliothek zu Palermo mss. fol. F. 69: Diplomata Siciliae. Tom. I: 1040—1250 p. 322'. Noch ungenügender bei Pirrus p. 981 und darnach H.-B. I, 45.

82. *Friedrich bestätigt dem von Goffrid de Marturano jüngst gegründeten nonnenkloster S. Maria nuova die schenkung einer kirche in Palermo durch Paganus de Parisio, grafen von Alife und Butera. Palermo 1200 dec.*

10 In nomine dei eterni et salvatoris nostri Jesu Christi Amen. || Fridericus divina favente clemencia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Si regie maiestatis redundat ad gloriam subiectorum devocionem beneficiis prevenire, magis magisque decet ecclesiis et locis deo dicatis beneficia impertiri, ut centuplicatum fructum ab eo, per quem reges regnant et principes dominantur, recolligere valeat. Inde est, quod nos
15 attendentes honestam et exemplarem vitam venerabilis abbatisse et monialium conventus monasterii sancte Marie nove nuper a Goffrido de Marturano et Aloysia uxore sua constructi et a fundamentis erecti, ad humilem supplicationem eorundem Goffridi et Aloysie, de nostra consueta benevolencia et speciali gracia donacionem, quam dilectus et fidelis noster Paganus de Parisio comes Alife et Butere eidem monasterio de ecclesia sancti Simonis cum
20 domunculis et orto cum canneto existente prope portam sancti Georgii civitatis nostre Panormi [fecit], concedimus et in perpetuo confirmamus, mandantes ut predictum monasterium iuxta donacionem ipsius comitis ecclesiam, domunculas, jardenum sive ortum et cannetum predicta omni tempore et in perpetuum habeat, teneat et possideat cum omnibus pertinenciis suis et nemini liceat ipsi monasterio exinde aliquam molestiam vel diminucionem
25 afferre super eis. Ad huius autem nostre concessionis et confirmacionis memoriam et indelebilem firmitatem presens privilegium fieri et maiestatis nostre sigillo iussimus communi.

Datum in urbe felici Panormi per manus Gualterii regni Sicilie cancellarii anno dominice incarnationis mcc., mense decembris, iv. indictionis. Regni vero domini nostri Friderici dei gracia illustrissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno iii, feliciter. Amen.

- W.** Communalbibl. zu Palermo mss. fol. H. 13 (nr. 14), in neuerer abschrift, deren vielfache offenbare lesefehler hier stillschweigend verbessert sind.

35 **83.** *Friedrich schenkt dem grafen von Tropea Anfusus de Roto ein grosses haus in Messina. Palermo 1201 apr.*

Fredericus dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Per hoc presens scriptum notum facimus universis nostris fidelibus presentem paginam inspecturis, quod nos de solita gratia et liberalitate nostra, attendentes quoque puram fidem et grata servitia, que Anfusus de Roto comes Tropee, fidelis noster, nostre celsitudini devote satis et fideliter
40 exhibuit atque poterit exhibere, donamus et concedimus ei et heredibus suis domum magnam, que fuit olim comitis Jordani Lupini et est in civitate Messane in loco sancti Juliani, tenendam et possidendam cum omni iure et libertate sua, sicut ipsam dictus comes Jordanus unquam melius tenuit et possedit. Ad huius autem donationis memoriam et perpe-

tuam firmitatem presens scriptum fieri et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis.

Dat. Panormi anno dominice incarnationis m.c.c.i., mense aprilis, quarte indictionis. Regni vero domini nostri Frederici dei gratia serenissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno tertio, feliciter. Amen. 5

W. Communalbibliothek zu Palermo mss. Q q H. 12. fol. 15 in abschrift Amico's ex tabulario domus hosp. s. Joh. Hieros. Messane. Jener graf von Tropea, vgl. unten Friedrich 1206 febr., trat später bei den Johannitern ein.

84. *Friedrich schenkt dem nonnenkloster S. Michael von Mazzara zum ersatz des bei der invasion erlittenen schadens eine jetzt verödete herrschaft zwischen Salemi 10 und Castelvetrano. Palermo 1201 apr.*

In nomine dei eterni et salvatoris nostri Jesu Christi Amen. || Fredericus divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Cum universi et singuli ex regie gratie liberalitate respirent, sanctimonialium tamen inopiam eo debemus misericorditer relevare, quo suis orationibus et vigiliis pro nostra omniumque salute apud deum 15 iugiter intercedunt. Inde est, quod nos attendentes honestatem sanctimonialium sancti Michaelis de Mazaria et religionem ipsius loci, attendentes nichilominus damna, que ipsum monasterium invasionis tempore ¹⁾ substituit, et qualiter amisit omnia, quibus vite necessaria percipere consueverat, de gratia benignitatis nostre concedimus et donamus prefato monasterio sancti Michaelis et sanctimonialibus ibidem deo servientibus omnes terras, que 20 sunt de tenimento dudum casalis Vamelye²⁾ in tenimento Salem, quod nunc destructum est et caret habitatore, et dividuntur in hunc modum. Incipiunt a meridie a fonte, qui vocatur Ayn Carafix, et ascendunt per Serram Serram³⁾ et circumdantur usque ad Etyram Solimene filii Gallicii et inde ascendunt per vallonem usque ad viam, que est in medio plani Tartasii, et deinde descendunt usque in viam, qua ascenditur a Castrovitano ad Salem, 25 et abinde per eandem viam usque ad Montem stirparum et abinde per eandem viam usque ad fontem, qui vocatur Aynullic, et usque ad fontem, qui vocatur Aynamil, ubi situm est quoddam casalinum versus orientem, quod vocatur Geulef, et abinde per eandem viam usque ad flumen magnum et vaditur flumen et transiunt³⁾ super Calatam et vadunt per eundem fluvium versus occidentem usque ad cursum aque, que descendit a fonte supra 30 dicto Ayn Carafix, et ascendunt per eundem cursum usque ad fontem predictum, a quo incipiunt terminari, et sic concluduntur fines predicti casalis Vamelie ad habendum usque infinita secula. Unde ad huius auctoritatem concessionis et donationis nostre memoriam et inviolabile firmamentum presens inde privilegium per manus Philippi de Salerno notarii et fidelis nostri scribi et sigillo nostro iussimus communiri. Anno, mense et indictione sub- 35 scriptis.

Datum in urbe felici Panormi anno dominice incarnationis millesimo ducesimo primo, mense aprilis, tertie indictionis, regni vero nostri anno iii., feliciter. Amen.

W. Aus Franc. Tardia's abschrift in der communalbibliothek zu Palermo mss. fol. E. 171. Die daten stimmen nicht zu einander. — ¹⁾ Es dürfte Markmards auftreten auf der insel 40 im jahre 1200 gemeint sein. — ²⁾ so hier, nachher Ramelie. — ³⁾ so. .

85. *Friedrich bestätigt und vermehrt, damit die durch könig Roger gegründete kirche von Cefalu geweiht werden könne, auf bitte des bischofs Johann ihre besitzungen und einkünfte. 1201 iuni.*

Fredericus divina favente clemencia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue.
 5 Dignum est et congruit equitati, sic prosequi vota fidelium, ut fideles assequantur premia meritorum. Tunc enim melius ad opera fides accenditur, cum beneficiorum studiis adiuva-
 tur, et aucta crescit magis et proficit, dum respondet labori meritum et munificentia regia serenantur animi subiectorum. Presertim autem ubi illud impenditur homini, quod deo
 gratum efficitur et salutem, que non deperit, operatur. Hinc est igitur, quod cum Johannes
 10 venerabilis Cephaludensis episcopus, dilectus fidelis et familiaris noster, celsitudini nostre supplicaret attentius, ut quoniam ecclesia Cephaludensis, que est opus et factura manuum domini regis Rogerii quondam incliti avi nostri perpetue et recolende memorie, nondum consecrata est neque dotata, pro remedio anime et salutis ipsius, qui eam tam pie quam devote condidit, set ex ea suum propositum minime consumavit, *concedimus et concedendo
 15 statuimus, ut felici tempore nostro ipsa ecclesia Cephaludensis ad honorem salvatoris constructa pro salute nostra salvatori domino feliciter consecratur. Et ut dotem suam habeat hec ipsa sponsa celesti sponso perpetuo copulanda, damus ei atque in dotem concedimus totum illud, quod de portu Cephaludi curia nostra a tempore predicti avi nostri usque ad tempora aliorum regum predecessorum nostrorum et domine imperatricis karissime matris
 20 nostre inclite recordatronis ad manus suas retinuit, ut sic illud de cetero totum et integrum habeat ipsa Cephaludensis ecclesia cum omni iure et libertate sua, sicut unquam melius in demanio regum semper existere consuevit. Hoc igitur speciale donum, quicquid videlicet in portu Cephaludi regio fisco retro longis temporibus usque ad felicissima tempora domine imperatricis quondam matris nostre consueverat applicari, liberum et absolutum predicte
 25 Cephaludensi ecclesie sub istius dotis titulo auctore domino feliciter consecrande, eidem sepedicte Cephaludensi ecclesie perpetuo concedimus et de regia liberalitate donamus. Confirmantes eidem ecclesie civitatem Cephaludi cum omni iure et libertate sua, sicut eam per privilegium suum memoratus avus noster inclitus rex Rogerius ei concessit atque donavit et ipsa Cephaludensis ecclesia melius hucusque tenuit et possedit, cum omnibus libertatibus
 30 tam intus quam extra, cum omnibus usibus et consuetudinibus, quas eadem ecclesia tam pro se quam pro burgensibus suis interius et exterius in mari et in terra, tam de personis quam de rebus eorum melius usque consuevit habere. Cum hiis autem omnibus, que dicta sunt, que imposterum semper et absque gravamine seu diminutione vel molestia nostra seu heredum vel successorum nostrorum libere et absque inquietatione sepedicta Cephalu-
 35 densis ecclesia possidere debeat et habeat, presentis privilegii nostri munimine concedimus et confirmamus ei castellum Polline cum tenimentis et pertinentiis suis, tenimentum quoque Odosuer, quod est ad flumen quod dicitur Senescalci, sicut eidem ecclesie domina imperatrix per privilegium suum concessit atque donavit¹⁾, tenimentum Harsie, sicut illud melius unquam ecclesia Cephaludi tenuit et possedit, et omnia alia tenimenta possessiones villas
 40 et casalia cum obedienciis et domibus suis, ubicunque per totam Siciliam alias inde possidet ex dono et privilegiis cuiuscunque, sicut ea unquam melius, sicut dictum est, sub tranquillo tempore felicium regum predecessorum nostrorum usque ad felicissima tempora domine imperatricis reverende quondam matris nostre ipsa sepedicta Cephaludensis ecclesia cum iure et omni libertate sua melius et plenius noscitur possedissee. Ad huius autem nostre tam
 45 laudabilis quam salutifere concessionis memoriam, ad robur quoque et confirmationem atque